storici, 100-102); EAD., *Lo sguardo a Occidente. Religione e cultura in Europa nei secoli IX-XI*, Roma 1995, soprattutto le pp. 13-24.

³⁰ PAOLINO DI AQUILEIA, *Liber Exhortationis*, IX, 19-20, PL 99, 205B-206A, trad. A. De Nicola, in *Paulini patriarchae Aquileiensis Opera*, 1, a cura di G. Cuscito, Roma-Gorizia 2007 (Corpus Scriptorum Ecclesiae Aquileiensis, 10/1), p. 209; ed. A. De Nicola, *ibidem*, p. 208, 123-137: «Omnis enim sanctorum librorum series ad nostram salutem scripta est, et hoc maxime auribus nostris intonat et iterum atque iterum replicat, quid sit omni homini cavendum, vel quid sequendum. In quibus libris tua dignitas optime excrescere solet, quia per illos nobis loquitur ipse Deus et Dominus noster et pie voluntatis nobis demonstrat effectum. Recognoscamus et recogitemus quali honore nobis illius legatio sit accipienda. Quid si a rege legatio aut indiculus ad nos venire? Numquid non mox, aliis curis postpositis, prompta voluntate et cum omni devotione litteras acciperemus et legentes implere satageremus? Et ecce de caelo 'Rex regum et Dominus dominantium', immo et Redemptor noster per Prophetas et Apostolos

Se queste parole sono dirette ad un laico, è pur vero che la *meditatio divinae legis* resta anzitutto competenza e dovere dei chierici³¹. Tale dovere si basa sulla necessità di conoscere la *Sacra pagina* per predicare al popolo, idea che a sua volta dipende proprio dalla concezione esposta da Paolino – ma generale alla sua epoca – che la Scrittura sia paragonabile a un editto del sovrano, un messaggio inviato dal re divino al suo popolo.

Di fatto, però, ben pochi nel nono secolo, anche tra i chierici e i monaci, potevano autonomamente *legere et implere* la Bibbia (come vorrebbe Paolino); l'innalzamento del livello culturale del clero, per l'attuazione della riforma, procedeva con lentezza, e per tutto il secolo si sentì la necessità di sussidi che ovviassero alla diffusa ignoranza del latino e all'incapacità di interpretare la difficile lettera delle Scritture.

Al primo problema potevano ovviare opere come il *Liber Evangeliorum* di Otfrido, un altro allievo di Rabano Mauro a Fulda, poi monaco nell'abbazia di Weissenburg: si tratta di una trasposizione in poesia del testo, armonizzato, dei quattro vangeli, realizzata negli anni Sessanta del secolo IX, scritta in lingua volgare per coloro che non sapevano il latino. «Ho scritto – spiega Otfrido nella prefazione – mescolando di quando in quando parole spirituali con parole morali, perché chi trema per la difficoltà di una lingua straniera in essi, qui conosca le santissime parole nella propria lingua, e comprendendo la legge di Dio nel proprio idioma, abbia timore di allontanarsi da essa in qualcosa, anche piccolo, secondo la propria opinione»³².

dignatus est nobis dirigere litteras suas, non ut aliquod servitium sibi necessarium nobis demandet, sed quae ad salutem et gloriam nobis prodesse possint, innotescat». L'espressione *quamvis laicus*, ricorre poco prima in V, 9, PL 99, 200B-C, p. 204, 50: «Esto, quaeso, quamvis laicus, ad omne opus Dei promptus». L'immagine della Bibbia come lettera non è nuova, cf. AGOSTINO, *Enarrationes in Psalmos*, XC, 2, 1, PL 37, 1159, ed. D.E. Dekkers - J. Fraipont, Turnhout 1956, 1990² (CCL, 39), p. 1266, 44-46: «Et de illa civitate unde peregrinamur, litterae nobis venerunt: ipsae sunt scripturae quae nos hortantur ut bene vivamus»; più direttamente legata a Paolino: ALCUINO, *Epistola* 15, ad Gislam, PL 100, 510B-D.

³¹ La *meditatio divinae legis* si addice soprattutto ai vescovi, cf. ALCUINO, *Epistola* 180, PL 100, 451D-452A: «Tu vero, sancte Pater, evangelicis maxime studeas lectionibus, et canonicis sanctarum Scripturarum inservire eruditionibus, quia te decet meditatio divinae legis, ut dicatur de te: 'In lege Domini meditabitur die ac nocte' (Ps 1, 2), ut fructus tuus vigeat in aeternum, et omnia quaecunque facias prospera tibi sint ad salutem». Rispondendo a Carlo Magno circa una domanda esegetica che il sovrano aveva ricevuto da un laico, Alcuino disapprova garbatamente un eccessivo interesse per la Scrittura da parte degli uomini d'armi. Cf. ALCUINO, *Epistola* 163, PL 100, 423A-423B: «Vere et valde gratum habeo laicos quandoque ad evangelicas effloruisse inquisitiones, dum quemdam audivi virum prudentem aliquando dicere: clericorum esse Evangelium [discere], non laicorum. Quid ad haec? 'Omnia tempus habent' (Eccle 3, 1), et saepe posterior affert hora quod prior non poterat. Tamen iste laicus, quisquis fuit, sapiens est corde, etsi manibus miles, quales vestram sapientissimam auctoritatem plurimos habere [decet]». Nella stessa lettera un polemica contro i vescovi e i presbiteri che non predicano in chiesa.

³² OTFRIDO DI WEISSENBURG, *Liber Evangeliorum, Epistola praefatoria*, citato in [OTFRIDO DI WEISSENBURG] *Otfridi Wizanburgensis Glossae in Matthaemum*, ed. C. Grifoni, Turnhout 2003 (CCM, 200), p. VI, 23-26: «Scripsi interdum spiritalia moraliaque verba permiscens, ut qui in illis alienae linguae difficultatem horrescit, hic propria lingua cognoscat sanctissima verba, Deique legem sua lingua

Al secondo problema – la difficoltà di comprensione – rispondevano opere come le ampie glosse ai quattro vangeli dello stesso Otfrido, contenute nel codice Weissenburg 26: nelle *Glossae in Matthaemum*, per considerare le più importanti, il *folium* si presenta scritto su tre colonne, con al centro il testo evangelico e ai lati, in carattere più piccolo, una serie ordinata e continua di glosse tratte principalmente dai vari commenti a Matteo dello pseudo-Beda, di Rabano Mauro, di Ilario e di Girolamo, ma anche da scritti non direttamente esegetici, tanto patristici quanto altomedievali³³. Entrambe le opere di Otfrido rispondono alla stessa esigenza di mediare il contenuto della Bibbia al popolo cristiano, o almeno ai predicatori, esigenza fondata sull'idea che l'ignoranza delle Scritture impedisca la salvezza.